
H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\031.Parere pro loco 04-03-10.doc 

  
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    
Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

    

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     31EL CONSIGLIO COMUNALE N.     31EL CONSIGLIO COMUNALE N.     31EL CONSIGLIO COMUNALE N.     31    

    

        

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO::::    PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI TORNACO CON PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI TORNACO CON PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI TORNACO CON PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI TORNACO CON 

VIGNARELLO" ALLA SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI VIGNARELLO" ALLA SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI VIGNARELLO" ALLA SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI VIGNARELLO" ALLA SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI 

TURISTICHETURISTICHETURISTICHETURISTICHE PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. N. 36 DEL 7/4/2000 E S.M.I. PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. N. 36 DEL 7/4/2000 E S.M.I. PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. N. 36 DEL 7/4/2000 E S.M.I. PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. N. 36 DEL 7/4/2000 E S.M.I.    

    

L’anno  DuemilaDuemilaDuemilaDuemiladiecidiecidiecidieci    ,   addì    4444      del mese di     MARZO    alle ore       19.15          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere   X 

                                                                       

 Totale                   13                

 

Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede 

alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 
 
 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\031.Parere pro loco 04-03-10.doc 

 
  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco, resa agli atti, 
 
Premesso che la Regione Piemonte ha provveduto alla regolamentazione della materia riguardante le 
associazioni Pro Loco con la L.R. 07/04/2000, n. 36, ad oggetto “Riconoscimento e valorizzazione delle 
associazioni pro loco” e che, in particolare:  
1. l’art. 1 stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto dell’organizzazione e 
della programmazione turistica del Piemonte, le associazioni pro loco come associazioni di volontariato 
che hanno finalità di promozione turistica e di valorizzazione delle realtà e delle potenzialità 
naturalistiche, storiche, sociali e gastronomiche dei luoghi su cui insistono, siano essi Comuni o 
frazioni;  
2. l’art. 4 stabilisce l’istituzione dell’albo delle associazioni turistiche pro loco, coordinato in sezioni 
provinciali, e definisce le condizioni per le quali una associazione può essere iscritta all’albo ed 
assumere la denominazione di associazione turistica pro loco;  
3. l’art. 5 stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle associazioni turistiche, disposta dalla Provincia, 
l’istanza della pro loco deve essere presentata alla Provincia stessa tramite il Comune, unitamente a 
copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e dell’eventuale iscrizione UNPLI ed alla deliberazione con la 
quale il Consiglio comunale esprime il proprio parere;  
 
Vista l’istanza pervenuta in data 19/02/2010, ns. prot. n. 560, con la quale la Pro Loco di Tornaco con 
Vignarello richiede il parere del Consiglio Comunale per l’iscrizione alla Sezione Provinciale dell’Albo 
Regionale delle Associazioni Pro Loco  di cui alla suddetta L.R. 07/04/2000, n. 36;  
 
Verificato che l’Associazione Turistica Pro Loco di Tornaco con Vignarello, ai sensi dell’art. 4 L. cit.:  
1. si propone di attuare l’attività di promozione turistica e di valorizzazione del territorio;  
2. è costituita con scrittura privata del 18 settembre 2009, depositato presso la Direzione Provinciale 
dell’Agenzia delle Entrate di Novara in data 13 ottobre 2009; 
3. svolge la propria attività nel Comune di Tornaco, ove non opera altra associazione turistica pro loco; 
4. è aperta a tutti i cittadini di Tornaco; 
5. opera sul territorio del Comune di Tornaco, il quale possiede attrattive turistiche, così come 
individuate dall’ art.1 L.cit.;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal competente Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, d.lgs. 267/2000;  
 
Dato atto, a seguito di questione sollevata dal Consigliere Cusaro e su proposta del Consigliere 
Cremona, che il Consiglio comunale esprime il proprio parere esclusivamente alla luce della 
documentazione  depositata dalla pro loco; 
 
Sentito il Consigliere Dellavesa, il quale auspica che la pro loco, anche attraverso il collegamento con le 
altre pro-loco dei Comuni viciniori, possa essere strumento ulteriore di valorizzazione del territorio; 
 
A seguito di votazione unanime favorevole, svolta nei modi di legge: 
 
 
 
 
 
 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\031.Parere pro loco 04-03-10.doc 

 
DELIBERA 

 
1. di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Turistica Pro Loco di 

Tornaco con Vignarello alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche 
Pro Loco istituito ai sensi della L.r. 7 aprile 2000, n. 36;  

 
2. di incaricare il competente Responsabile di Servizio di provvedere alla trasmissione del presente 

atto deliberativo alla Provincia di Novara per gli adempimenti di competenza. 
 
Successivamente, con distinta votazione unanime favorevole, svolta nei modi di legge, stante l’urgenza 
di provvedere alla trasmissione degli atti ai competenti Uffici della Provincia, per favorire il celere 
completamento dell’iter procedimentale, delibera l’immediata eseguibilità della su estesa deliberazione, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\031.Parere pro loco 04-03-10.doc 

 
 Il responsabile del servizio               Il responsabile servizio finanziario 

  F.to  Francesco Lella                      F.to Liviana Righetti 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Gaudenzio Sarino      F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di 

legge,  per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  4/3/2010 

 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Francesco Lella 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

  

                 IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Francesco Lella 

 

 ==============================================================  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco 04/03/2010 

 

       Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 
 
 
 
         
 
  
 


